
 

 

   Consiglio di Bacino dell’Ambito 
                          BACCHIGLIONE 

 
 

Deliberazione di Assemblea 
 

                                                                                      OdG 2 
SEDUTA del 17.12.2025 Immediatamente eseguibile 
N. di reg.: 4  
N. di prot.: 1998  
 
Oggetto:   

 
VARIAZIONE DI BILANCIO n. 1/2025 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 

 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno diciassette del mese di dicembre, si è svolta l’Assemblea del 
Consiglio di Bacino in modalità asincrona, secondo le modalità comunicate ai comuni soci in data con nota 
prot. 1823 del 2.12.2025 
 
Partecipa l’ing. Francesco Corvetti in qualità di Segretario verbalizzante. 
Assume la presidenza RENZO SEGATO nella qualità di PRESIDENTE ai sensi dell’art. 5 della Convenzione 
del Consiglio di Bacino Bacchiglione, sottoscritta da tutti gli Enti facenti parte dell’Ambito BACCHIGLIONE in 
data 24.06.2013. 
Il Presidente, accertata la sussistenza del numero legale, effettuate le procedure di raccolta dei voti 
trasmessi a mezzo pec e verificata la regolarità della seduta, invita l’Assemblea a deliberare. 
L’Assemblea adotta quindi la deliberazione nel testo più avanti verbalizzato 
______________________________________________________________________________________ 
 
 
Verbale letto, approvato e sottoscritto nella seguente composizione: 
 
Facciate n.: 4    Allegati n.: / 
 
 
 IL DIRETTORE     IL PRESIDENTE 
FRANCESCO CORVETTI    RENZO SEGATO 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicata nelle forme di legge presso l’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 22.12.2025                
al 06.01.2026. 
 
Diviene esecutiva il 17.12.2025 ai sensi della normativa vigente. 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
 
 
         IL DIRETTORE 
                 Francesco Corvetti 
        Documento informatico firmato digitalmente 

 
 
 
 

 

 

 



 2

 
L’ASSEMBLEA 

 
VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27 aprile 2012 “Disposizioni in materia di risorse idriche”, 
con la quale la Regione Veneto, confermando i limiti geografici degli Ambiti Territoriali Ottimali 
esistenti, ha nuovamente disciplinato le forme e i modi di cooperazione fra i Comuni ricadenti nello 
stesso Ambito, nonché i rapporti tra gli Enti Locali medesimi e i soggetti Gestori dei servizi, al fine 
di organizzare il Servizio Idrico Integrato, affidando a nuovi Enti, denominati Consigli di Bacino, le 
funzioni precedentemente esercitate dalle soppresse Autorità d’Ambito e conferendo ad essi tutto il 
patrimonio, il personale e le obbligazioni attive e passive delle medesime; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27 aprile 2012 “Disposizioni in materia di risorse idriche”, 
con la quale la Regione Veneto, confermando i limiti geografici degli Ambiti Territoriali Ottimali 
esistenti, ha nuovamente disciplinato le forme e i modi di cooperazione fra i Comuni ricadenti nello 
stesso Ambito, nonché i rapporti tra gli Enti Locali medesimi e i soggetti Gestori dei servizi, al fine 
di organizzare il Servizio Idrico Integrato, affidando a nuovi Enti, denominati Consigli di Bacino, le 
funzioni precedentemente esercitate dalle soppresse Autorità d’Ambito e conferendo ad essi tutto il 
patrimonio, il personale e le obbligazioni attive e passive delle medesime; 
 
RICHIAMATA la Convenzione sottoscritta dai Comuni facenti parte dell’Ambito Territoriale 
Ottimale Bacchiglione in data 26/06/2013 con la quale si è costituito il Consiglio di Bacino 
“Bacchiglione”; 
 
VISTO l'atto, repertorio n. 27856 del 26/06/2013 del Comune di Vicenza, con il quale il Segretario 
comunale, in qualità di Ufficiale rogante, dichiara istituito il Consiglio di Bacino “Bacchiglione” 
così come attestato dalla registrazione della Convenzione sottoscritta dagli enti locali facenti parte 
dell'Ambito "Bacchiglione"; 
 
VISTI gli artt. 42 comma 4 e 175 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 ai sensi dei quali le variazioni di 
bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo l’adozione in via d’urgenza da parte 
dell’organo esecutivo da ratificarsi da parte del Consiglio, pena la decadenza, entro i successivi 
sessanta giorni e comunque non oltre il 31 dicembre; 
 
RICHIAMATO altresì l’art. 16 comma 1 del vigente Regolamento di contabilità ai sensi del quale 
le variazioni di bilancio sono di competenza dell’Assemblea, salvo provvedimenti d’urgenza 
adottati dal Comitato Istituzionale; 
 
VISTO il progetto di finanziamento ai Comuni per la redazione dei Piani delle acque comunali ci 
cui alla delibera di questa assemblea n. n. 7 del 6.12.2023 e il relativo contributo economico ai 
Comuni soci per la redazione dei piani delle acque comunali, e che con successiva deliberazione di 
Comitato Istituzionale n. 12 del 29.02.2024 è stato approvato il regolamento attuativo per 
l’erogazione dei contributi previsti e le relative modalità. 
 
VISTO altresì tale regolamento attuativo approvato e le richieste e documentazione trasmesse dai 
Comuni nel corso dell’anno 2025, e che in data 30.10.2025 sono stati effettuati i pagamenti della 
prima tranche di contributi, che hanno portato a degli errati pagamenti che sono rientrati nella 
contabilità dell’ente e devono essere rettificati e riemessi; 
 
NECESSARIO pertanto provvedere alle opportune variazioni di bilancio sia in parte entrata che in 
parte spesa nei capitoli di seguito indicati per importo pari a come di seguito riportato: 



 3

-  Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da 
Amministrazioni Locali codice E.3.05.02.03.002 per € 20.000,00; 

- Uscita per Rimborsi in conto capitale ad Amministrazioni Locali di somme non dovute o 
incassate in eccesso U.2.05.04.02.001  

 
 variazione di bilancio n. 1/2025 come descritto di seguito: 

 

codifica capitolo 
Parte Entrata 

Previsione 
2025  

Variazione 
Previsione 

2025 
assestata 

    ENTRATE IN C/CAPITALE    

E.3.05.02.03.002  401 RIMBORSI RESTITUZIONI 
SOMME C/C 0 

            
20.000,00  

                       
20.000,00  

  
  TOTALE TITOLO 4 

(entrate in c/capitale) 
0,00 20.000,00 20.000,00 

      

      

codifica capitolo 
Parte Spesa 

Previsione 
2025  

Variazione 
Previsione 

2025 
assestata 

    SPESE IN C/CAPITALE    

U.2.05.04.02.001  599 RIMBORSI RESTITUZIONI 
SOMME C/C 0 

            
20.000,00  

                       
20.000,00  

  
  TOTALE TITOLO 4 

(spesa in c/capitale) 
0,00 20.000,00 20.000,00 

 
 
VISTA la deliberazione di Comitato Istituzionale n. 47 del 27.11.2025 di approvazione della 
variazione di cui sopra, da far ratificare all’Assemblea nella prima seduta utile; 
 
VISTO il parere di competenza del Revisore dei Conti  
 
RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata 
votazione per appello nominale; 
 
DATO ATTO che in ordine alla presente proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri di cui 
all’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, riportati in calce; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
- la Legge n. 152 del 2006 ( c.d. “T.U. Ambiente”); 
- la L.R. 27.4.2012, n. 17, che ha individuato il Consiglio di Bacino dell’Ambito Territoriale 

Ottimale denominato “Bacchiglione”; 
- la Convenzione registrata il 26/06/2013 a Vicenza, repertorio n. 27856 che dichiarato istituito il 

Consiglio di Bacino “Bacchiglione”; 
- il vigente Statuto del Consiglio di Bacino Bacchiglione; 
 
 
 
 



 4

CON I VOTI espressi nei termini di legge, che si riportano di seguito: 
 

-    Votanti  80  abitanti rappresentati    829.081 
-    Favorevoli 78   abitanti rappresentati    814.232 
-    Contrari    0     abitanti rappresentati               0          
-    Astenuti   2  abitanti rappresentati      14.849   

 
 

D E L I B E R A 

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 
 

2. di approvare la variazione di bilancio n. 1/2025 come descritto in narrativa e di seguito 
riportata: 
 

codifica capitolo 
Parte Entrata 

Previsione 
2025  

Variazione 
Previsione 

2025 
assestata 

    ENTRATE IN C/CAPITALE    

E.3.05.02.03.002  401 RIMBORSI RESTITUZIONI 
SOMME C/C 0 

            
20.000,00  

                       
20.000,00  

  
  TOTALE TITOLO 4 

(entrate in c/capitale) 
0,00 20.000,00 20.000,00 

      

      

codifica capitolo 
Parte Spesa 

Previsione 
2025  

Variazione 
Previsione 

2025 
assestata 

    SPESE IN C/CAPITALE    

U.2.05.04.02.001  599 RIMBORSI RESTITUZIONI 
SOMME C/C 0 

            
20.000,00  

                       
20.000,00  

  
  TOTALE TITOLO 4 

(spesa in c/capitale) 
0,00 20.000,00 20.000,00 

 
La presente deliberazione viene dichiarata, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile.  

-    Votanti  80  abitanti rappresentati    829.081 
-    Favorevoli 78   abitanti rappresentati    814.232 
-    Contrari    0     abitanti rappresentati               0          
-    Astenuti   2  abitanti rappresentati      14.849   
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
(ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267) 

 
Parere in ordine alla regolarità tecnica. 
Si esprime parere: FAVOREVOLE 
Data, 28.11.2025 
           IL DIRETTORE 
 (Ing. Francesco Corvetti) 
     Documento informatico firmato digitalmente 

 


